ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Dispensa Eletrônica Nº 090016/2024 - 11/07/2024 - Processo Nº 029384/2023

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 11/07/2024

Tipo Ata de Abertura de Dispensa Eletrônica

Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, a Gerente de Licitação e
Contratação Direta, designada pelo Decreto Individual nº 198 de 17 de outubro de 2023, regida
de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 003/2024, nos termos da
convocação de Aviso de Dispensa, realizou no endereço eletrônico Compras.gov.br, os
procedimentos relativos à DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90016/2024, referente ao Processo
Administrativo nº 029384/2023, objetivando a AQUISIÇÃO DE SENSORES FREESTYLE LIBRE
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE KENNEDY/ES A
FIM DE CUMPRIR DEMANDA JUDICIAL. Fica registrado que o Aviso de Dispensa foi publicado
no Diário Oficial dos Municípios (DOM-ES), Portal Nacional de Contratações Públicas-PNCP,
mural da Câmara Municipal, site oficial desta Prefeitura e no site do Sistema Compras.Gov.
Inicialmente, registra-se que os prazos para acolhimento e abertura das propostas de preços,
bem como abertura da sessão pública foram cumpridos por meio de sistema eletrônico, de
acordo com os prazos fixados no Aviso de Dispensa. Fica registrado o recebimento das
propostas de preços iniciais das empresas FORTALEZA COMERCIO E SERVICOS LTDA,
HIPER COMERCIO & SERVICOS LTDA, GEMELI MEDICAL LTDA, AA&T
EMPREENDIMENTOS LTDA, 55.738.820 BERNARDO CHRISTEN MOLLER, ANDERSON
SCARPIM JUSTINO, FESTMED COMERCIO E IMPORTACAO LTDA, M & R SOLUCOES E
SERVICOS LTDA, CRONOS COMERCIO E IMPORTACAO LTDA, MM DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA, GOV NEGOCIOS LTDA, conforme Relação de
Fornecedores que segue anexo. Acerca das propostas de preços, salientamos que não há
possibilidade de identificá-las, visto que o Relatório gerado pelo Sistema Compras.gov só lista a
relação de fornecedores participantes. A seguir, foi iniciada a disputa de lances, sendo
consagrada como detentora da melhor oferta para o item 01 a empresa 55.738.820
BERNARDO CHRISTEN MOLLER com o valor unitário de R$ 354,4365. Conforme previsto no
item 6.2 do Aviso de Dispensa, essa Gerente de Licitação e Contratação Direta negociou por
meio do chat, condições de oferta mais vantajosa, porém a empresa recusou o pedido de
negociação e manteve a oferta inicial, qual seja, com o valor unitário de R$ 354,4365.
Entretanto, estando em desacordo com o item 2.5 do Aviso de Dispensa que estabelece que a
proposta no sistema deve constar o valor até o 2º (segundo) dígito após a vírgula, sendo que o
3º (terceiro) e 4º (quarto) dígitos após a vírgula devem ser zero (exemplo: 111,1100), fora
realizada nova tentativa de negociação. Em resposta a empresa 55.738.820 BERNARDO
CHRISTEN MOLLER se manifesta: "Boa tarde, fomos falar agora de tarde com nosso fornecedor
ele está sem essa quantidade em estoque e nos informou que está sem previsão determinada para
abastecimento nesse sentido para não atrapalhar o sertame solicito declínio da proposta". Após
análise da demanda registrada no chat pelo fornecedor, acatamos o declínio da proposta
apresentada, restando DESCLASSIFICADA a empresa 55.738.820 BERNARDO CHRISTEN
MOLLER no item 01. Em razão da desclassificação, fora convocada a licitante subsequente
classificada, qual

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Dispensa Eletrônica Nº 090016/2024 - 11/07/2024 - Processo Nº 029384/2023

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 11/07/2024

Tipo Ata de Abertura de Dispensa Eletrônica

seja, HIPER COMERCIO & SERVICOS LTDA no item 01, cuja proposta inicial possui o valor
unitário de R$ 354,52 (trezentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos).
Conforme previsto no item 6.2 do Aviso de Dispensa, essa Gerente de Licitação e Contratação
Direta negociou por meio do chat, condições de oferta mais vantajosa, porém a empresa
recusou o pedido de negociação e manteve a oferta inicial, qual seja, com o valor unitário de R$
354,52 (trezentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos). Posterior a isso,
essa Gerente solicitou que encaminhe ATÉ às 12:00hs do dia útil subsequente, a contar a
presente data, a proposta de preços atualizada/negociada, bem como os documentos de
habilitação exigidos no Anexo I do Aviso de Dispensa. Nesta oportunidade, informo que a Ata
desta Sessão Pública estará em anexo no campus "Licitações" do site oficial do Município de
Presidente Kennedy/ES. Por fim, essa Gerente de Licitação e Contratação Direta suspende esta
Sessão Pública, ficando no aguardo do envio da documentação listada acima. Em tempo,
informamos que retomaremos esta Sessão Pública, dia 12 de julho de 2024 às 13:00hs.
Solicito ainda, que sejam sempre acompanhadas as mensagens que serão enviadas a todos
pelo chat, sendo de responsabilidade dos licitantes o acompanhamento do procedimento. Nada
mais havendo a tratar, fica encerrada a sessão pública.

Sheyla Bahiense Mussi
Gerente de Licitação e Contratação Direta

2 / 1

UASG 930444  - FUNDO MUN.DE SAUDE DE PRESIDENTE KENNEDY -
DISPENSA 90016/2024

1. RELATÓRIO DE DECLARAÇÕES

i. Condições de participação

Manifesto ciência em relação ao inteiro teor do ato convocatório e dos seus anexos, concordo com suas condições,
respondendo pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei.
Declaro que minha proposta econômica compreenderá a integralidade dos custos para atendimento dos direitos
trabalhistas assegurados na Constituição Federal de 1988, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções
coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data da sua entrega em definitivo.

ii. Declarações para fins de habilitação

Atendo aos requisitos de habilitação previstos em lei e no instrumento convocatório.
Inexiste impedimento à minha habilitação e comunicarei a superveniência de ocorrência impeditiva ao órgão ou entidade
contratante.
Cumpro as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.
Manifesto ciência em relação a todas as informações e condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da
licitação.
Cumpro o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988, que proíbe o trabalho noturno, perigoso ou
insalubre a menores de dezoito e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a
partir de quatorze anos.

iii. Declarações de cumprimento à legislação trabalhista

Observo os incisos III e IV do art. 1º e cumpro o disposto no inciso III do art. 5º, todos da Constituição Federal de 1988,
que veda o tratamento desumano ou degradante.
Cumpro a reserva de cargos prevista em lei para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas
específicas, quando cabíveis.

iv. Profissionais organizados sob a forma de cooperativa (1)

Participo da licitação sob a forma de cooperativa, que atende ao disposto no art. 16 da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de
2021.

v. Relação de fornecedores que declararam que cumprem e estão cientes de todas as declarações acima:

IDENTIFICADOR NOME/RAZÃO SOCIAL DATA DA
DECLARAÇÃO

PORTE DA
EMPRESA

TRATAMENTO
DIFERENCIADO
ME/EPP?

55261686000166 FORTALEZA COMERCIO E
SERVICOS LTDA

10/07/2024 18:50 ME ou EPP Sim

53640283000100 HIPER COMERCIO &
SERVICOS LTDA

08/07/2024 16:57 ME ou EPP Sim

42198801000153 GEMELI MEDICAL LTDA 05/07/2024 17:37 ME ou EPP Sim
52524430000106 AA&T EMPREENDIMENTOS

LTDA
11/07/2024 00:48 ME ou EPP Sim

55738820000177 55.738.820 BERNARDO
CHRISTEN MOLLER

10/07/2024 17:27 ME ou EPP Sim

16633511000180 ANDERSON SCARPIM 10/07/2024 20:18 ME ou EPP Sim

(1) Declaração válida apenas para cooperativas

Página 1 | 2Versão: July/2024
Copyright Compras.gov.br

IDENTIFICADOR NOME/RAZÃO SOCIAL DATA DA
DECLARAÇÃO

PORTE DA
EMPRESA

TRATAMENTO
DIFERENCIADO
ME/EPP?

JUSTINO
35536845000180 FESTMED COMERCIO E

IMPORTACAO LTDA
10/07/2024 18:35 ME ou EPP Sim

48944202000118 M & R SOLUCOES E SERVICOS
LTDA

10/07/2024 21:54 ME ou EPP Sim

47293654000114 CRONOS COMERCIO E
IMPORTACAO LTDA

11/07/2024 00:35 ME ou EPP Sim

33609404000136 MM DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS
LTDA.

10/07/2024 16:42 ME ou EPP Sim

52846436000108 GOV NEGOCIOS LTDA 09/07/2024 10:08 ME ou EPP Sim

Página 2 | 2Versão: July/2024
Copyright Compras.gov.br